de avaliação pela Unidade Técnica Interna de Engenharia, o que parece muito 
razoável. 

Além disso, considera-se que os laudos de avaliação junto à Caixa 
Econômica Federal são pagos, conforme se observa, por exemplo, na página 10 do 
processo 23071.013300/2015-13, com valor de R$1.500,00 (um mil e quinhentos 
reais) pela prestação do serviço de avaliação. Os serviços de avaliações realizados 
pela CEF são através de engenheiros credenciados, o que não parece razoável, 
tendo em vista que temos engenheiros no quadro de servidores da UFJF/GV. 

Assim, traz-se tal informação a título de nota, para destacar que há avaliação

[...]

avaliações realizadas pela Caixa Econômica Federal e inseridas no processo 
23071.008822/2014-12 versam sobre 1. Cantinas, Bloco D8, Bloco F10 – R$ 
avaliados em R$ 3.082,00/mês ("Avaliação, verificamos que o valor de mercado para 
locação mensal do imóvel comercial é de R$ 3.082,00 / mês (três mil e oitenta e dois 
reais por mês), sendo: • Cantina: R$ 1.551,00 / mês • Bloco D-8: R$ 735,00 / mês. • 
Bloco F-10: R$ 796,00 / mês"); 2. Centro Cultural composto de Auditório e 
Bbiblioteca – R$32.370,00 ("Fundamentados nos elementos e condições 
consignados no presente Laudo de Avaliação, verificamos que o valor de mercado 
para locação mensal do imóvel comercial é de R$32.370,00 / mês (trinta e dois mil 
trezentos e setenta reais por mês), sendo: • Auditório: R$11.710,00 / mês • 
Biblioteca, banheiros e sala de apoio: R$20.660,00 / mês."); e 3. Escola de 
Fisioterapia – R$16.956,00 ("Fundamentados nos elementos e condições 
consignados no presente Laudo de Avaliação, verificamos que o valor de mercado 
para locação mensal do imóvel comercial é de R$16.956.00 / mês (Dezesseis mil 
novecentos e cinquenta e seis reais por mês)."). Não houve mais objetos avaliados, 
pelo menos que constassem no interior do processo 23071.008822/2014-12, como 
se verá na constatação 018. Ocorre que no contrato, há mais objetos, segundo 
consta das páginas 318 e 319. São os espaços constantes do anexo do contrato que

[...]

R$ 63.902,19 Taxa Condominial, estipulada em 
função do número de usuários da UFJF e dos serviços a serem prestados 
pela Fundação, incluídas energia elétrica, taxas de água e esgoto, 

conservação e limpeza entre outros: Até 600 (seiscentos) alunos: R$ 
52.200,00 (cinquenta e dois mil e duzentos reais) De 601 {seiscentos e um) 
alunos para mais: R$ 88,00 (oitenta e oito reais) por aluno, acrescentado ao 
patamar acima. 

Há dissonância entre os espaços efetivamente locados pela UFJF e os 
espaços avaliados. Sendo assim, somente um engenheiro terá capacidade técnica 
para avaliar essa situação.

[...]

CLÁUSULA TERCEIRA - DO ALUGUEL E DAS CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO 3.1 - O preço ajustado, a ser pago pela 
SUBLOCATÁRIA/LOCATÁRIA, mensalmente, ao 
SUBLOCATÁRIO/LOCADOR, por meio de ordem bancária em conta 
corrente a ser fornecida por esse último, é de RS 21.034,54 (Vinte e 
um mil e trinta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos), sendo 
R$ 18.100,00 (Dezoito mil e cem reais) referente a 500,94 m2 
(Quinhentos vírgula noventa e quatro metros quadrados), e R$ 
2.934,54 (Dois mil novecentos e trinta e quatro reais e cinquenta e 
quatro centavos) referente a 267 (Duzentos e sessenta e sete) itens. 
Caso a metragem quadrada disponibilizada ou o número de 
equipamentos disponibilizados seja inferior à prevista no contrato, 

desde que atestada pela contratante, o pagamento será proporcional 
a esta quantidade. 

Já na página 125 do mesmo processo, consta como valor de locação:

[...]

que o valor de sublocação entre Atos x UFJF é maior que o valor de locação entre o 
locador Cond. Francisco de Paula Freitas x locatário Bruno Furbino (um dos 
sócios da Atos, segundo páginas 129 e seguintes do processo 23071.013300/2015-
13): sublocação de R$ 18.100,00 (dezoito mil e cem reais) mensais e locação de 
R$ 4.000 (quatro mil reais) mensais. Nesta análise, não se levou em conta a 
locação dos bens móveis também objeto da locação, uma vez que eles não faziam 
parte do contrato originário de locação (páginas 127 e 127-verso).